2316

Compendium Philosophicum.  
De Meteoris, Paruis naturalibus  
De Cælo; Item de Generatione  
& Corruptione, De Anima iuncta  
M<sup>a</sup>, & ab illa separata.  
Deliv. 7. Denique De E<sup>th</sup>icis.  
M. 112. 2.

Traditum à R. P. M.  
Francisco Rodriquez  
Societatis Ies<sup>u</sup>.

Vlyssippone Anno Dni. 1629.

Scr<sup>ip</sup>sit Didacus Perez  
de Arellano disci-  
pulus.

Compendium Philosophicum  
De Mathematicis Partibus  
De Caelo; Item de Generatione  
et Corruptione, De Anima animalium

Ab eodem Authore  
De Opibus Illis separatis  
Deinde De Philosophia  
in genere

Francisco Rodionov  
Societatis Jesu.

Vladislaus Imperator Romanorum

Scripti Dilectus Pater  
de Archano disci-

plum.

# TRACTATUS I.

## IN LIBROS METEORUM

### ARISTOTELIS.

**S**ubtilis hec liberorum sunt mixta tam in quibusdam quibusdam rebus aereis  
Inveniuntur sunt meteororum, et eorum quibusdam in sublimi multum habundantius reperitur  
et vaporum. Quibus hoc est quod in subterraneis rebus expressis tractatibus gratia  
et cur ad hunc mundum, in sublimi sunt in tractatibus nomen accepit. Quibus  
in quibusdam prioribus de sublimibus rebus tractatibus, item quibusdam sublimi maiore expressis  
rebus recuperant quibus subterraneis. Quibus quibusdam quibusdam, de quibus in presenti agitur, sunt  
et in rebus, et exalibus, et quibusdam ut in sublimi sunt. Quibus quibusdam in su  
sublimi apparent maiorem in sublimibus admirationem causant.

#### CAP. PRIMVM.

Quaenam sit materia, et quae causa ef-  
ficiens imperatorum quae sunt  
in sublimi mundi sub-  
lunari regione.

**M**ateria ex qua meteoora oriuntur duplex est, alia remota, ut terra, et aqua  
haec sunt ut vapor et exhalatio. Vapor est halitus, id est spiritus calidus, humidus, qui  
humore aqua dicitur ut videtur in illa ignis, sub terra, ex vaporibus mundi nebulae  
nubes, pluuia, nix, grandis, et. Ex halitibus est anhelitus, terra  
dicitur, dicitur dividitur in duas rebus, quibus exalibus, id est illa quae ex terra pingui non  
sunt, et in quibus, haec sunt ignis in dicitur, et sunt cometae, et ascendunt  
alibus, quia in illis talis melius calorem impermit.

2. species exalibus est quae ex terra magis arida provenit, et est aqua  
orientis, nec tam alte ascendunt, sed gravitatem, quibus sunt calorem impermitendo

exigere

expellit in p[ar]te q[ui]am eius p[ar]tes n[on] s[un]t adeo calidiores tam facile calorem in illis  
imprimunt. Vapor & exhalatio consistunt in eodem sicut ad spiritum vini, et frigidi  
calorem sequuntur. Differunt q[uod] ad vires corporum quoniam sunt. Et si q[ui]s fuerit  
ambus, ex ead[em] terra q[ui] e[st] mixta aq[ua] & in v[er]it[ate] q[ui] exhalat & ead[em] d[icitu]r  
vaporu[m] humidus & siccus.

Ob[er]v[ati]o exhalatio est ab elem[ent]o graviore nempe a terra; q[ui] n[on] p[otes]t alij  
ascende[re] q[uam] vapor, q[ui] est ab elem[ent]o. minus graviore nempe ab aq[ua]. Vapor sua q[ui] aq[ua] q[ui]  
suis sic e[st] in terra, & in magis frigida, et humida, & ex se magis capax  
caloris q[uam] vaporum eleuet. terra u[ero] e[st] siccior. Dein q[uod] exhalat p[otes]t recipere p[ar]tem caloris.

Quare Vapor, et exhalatio sunt duo sp[eci]es spirituum. Quasi q[ui]a  
p[otes]t e[st] cum aq[ua] & exhalatio cum terra, terra u[ero] e[st] aq[ua] sp[eci]es distinguit. Illi  
augerant d[icitu]r exhalatio terrae, & terram in alia elem[ent]o. n[on] q[uod] e[st] in  
ignem, & n[on] in aq[ua]m. Quia n[on] ad n[on] h[ab]et, q[ui] n[on] h[ab]et p[ar]te[m] ad ignis p[ar]te[m].  
at exhalatio sicca ex terra facta in q[ui] e[st] aliq[ui]d q[uod] quodvis p[ar]te[m] aq[ua]m  
n[on] e[st]. Illi p[otes]t d[icitu]r q[ui] redunt exhalationem in p[ar]tem, et humidam, & n[on] p[otes]t  
q[uod] exhalatio in calorem excitat, q[ui] n[on] p[otes]t e[st] frigida.

Quare q[ui] sic h[ab]et spirituum differentia sp[eci]es aq[ua] corporis aq[ua]  
est impuri. Q[uod] n[on] p[otes]t d[icitu]r, n[on] tam facile in alia elem[ent]o possent n[on] e[st].  
Q[uod] q[uod] vapor in media aq[ua] regione reuocat se ad frigida elem[ent]o aq[ua] q[ui] signu[m]  
e[st] eius h[ab]ere omni sp[eci]em.

Ob[er]v[ati]o vapor ex exhalatio n[on] e[st] h[ab]et, raritatem, calorem &  
n[on] e[st] u[er]o corp[us] aq[ua] ex eunt. q[ui] d[icitu]r sp[eci]es aq[ua] corporis aq[ua] eorum gunt. In  
h[ab]ere leuitatem, raritatem, calorem, & sic h[ab]et sed n[on] e[st] h[ab]et caliditatem.

Ob[er]v[ati]o aq[ua] rotas, carniem ab illis d[icitu]r p[otes]t agerant.  
q[ui] sicut vapor & exhalatio distinguit ab aq[ua] & terra, h[ab]et sua q[ui]a, et exha  
latis, facile n[on] e[st] in corp[us] aq[ua] emanant, & sicut d[icitu]r e[st] h[ab]et argenti  
uini ab igne corrupto, q[ui] facile in argentu[m] uerum exeat. Non ita e[st] h[ab]et  
rotas uideamus uerba in ipsas rotas.

Quare q[ui] sic e[st] sp[eci]es p[ar]tes in p[ar]tem q[ui] in p[ar]te[m] regie sicut  
q[ui] e[st] corp[us] caliditas q[ui] n[on] e[st] u[er]o, & u[er]o exhalationem ab elem[ent]o eueant, &  
e[st] in inf[er]iorum e[st] ipsum calorem q[ui] terram in aq[ua] abluendo in h[ab]et h[ab]et.

raritatem

CAP. 3.

Quo portenta q̄ in aere abijtis  
appereant aliq̄ portendant.

**D**uxerit e genus p̄igionom .i. h̄c aī phisias ut cometa 2 cas n̄ h̄c ut exor-  
etur in h̄m p̄lantium in sublimi: P̄ionq̄ genus in igne aliq̄ portendit  
eventum. 2<sup>m</sup> genus p̄dignoz n̄ in diua uirt: aut in loz, aut in mona uent  
Hec aut signa d̄s by n̄y illi q̄ p̄, e ubi illi ignis in dant exhaloz, i. cas  
2 calidz q̄ n̄ ut aera corumpunt, sed ut in corpora, humana lauiunt p̄  
iq̄ in delictura, ut sunt corpora Principum.